DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Fica estabelecida a programação anual de receitas e despesas do Município de 

Unaí para o exercício financeiro de 2025, comportando o Orçamento Geral do Município – OGM, 

com a receita estimada no montante de R$ 685.087.800,00 (seiscentos e oitenta e cinco milhões 

oitenta e sete mil e oitocentos reais), do qual foram deduzidas as retenções para o Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – Fundeb, fixada, também, a despesa em igual valor, nos termos do parágrafo 5º do artigo

[...]

administração direta e indireta a ele vinculados, bem como fundações instituídas e mantidas pelo 

poder público. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 

vigente, fica estimada em R$ 685.087.800,00 (seiscentos e oitenta e cinco milhões oitenta e sete mil 

e oitocentos reais), deduzidas as contas retificadoras fundamentadas em mandamento 

constitucional, desdobradas nos seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal no valor de R$ 455.050.200,00 (quatrocentos e cinquenta e 

cinco milhões cinquenta mil e duzentos reais); e 

II – Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 230.037.600,00 (duzentos e 

trinta milhões trinta e sete mil e seiscentos reais). 

Art. 3º As receitas ficam estimadas por categoria econômica, origem, espécie, 

desdobramentos, tipo e detalhamento, conforme o demonstrativo da Natureza da Receita Segundo 

as Categorias Econômicas constante no Anexo I desta Lei.

[...]

5º A despesa orçamentária, no mesmo valor da receita orçamentária, fica fixada 

em R$ 685.087.800,00 (seiscentos e oitenta e cinco milhões oitenta e sete mil e oitocentos reais) e 

desdobrada nos seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal no valor de R$ 368.549.084,70 (trezentos e sessenta e oito 

milhões quinhentos e quarenta e nove mil oitenta e quatro reais e setenta centavos); 

II – Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 306.025.812,90 (trezentos e seis 

milhões vinte e cinco mil oitocentos e doze reais e noventa centavos); e 

III – Reserva de Contingência no valor de R$ 10.512.902,40 (dez milhões quinhentos 

e doze mil novecentos e dois reais e quarenta centavos), sendo:  

a) no Orçamento Fiscal o valor de R$ 4.372.902,40 (quatro milhões trezentos e 

setenta e dois mil novecentos e dois reais e quarenta centavos); e 

b) no Orçamento da Seguridade Social o valor de R$ 6.140.000,00 (seis milhões e 

cento e quarenta mil reais). 

Seção III 

Da Discriminação da Despesa 

Art. 6º A despesa total, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal n.º 3.792, de 2024, 

encontra-se discriminada no Quadro das Dotações por Órgãos do Governo e da Administração 

constante no Anexo I desta Lei.